ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:               /UBND-NNTN

Kon Tum, ngày      tháng     năm

Về việc tập trung triển khai

thực hiện các nhiệm vụ trong tâm

trong công tác phòng chống thiên

tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2020

Kính gửi:

- Các Sở, ngành và đơn vị thuộc tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện ý kiến của Ủy ban Quốc gia Ứng phó sự cố, thiên tai và Tìm

kiếm cứu nạn tại Báo cáo số 66/BC-UB ngày 07 tháng 02 năm 2020 về việc báo

cáo tổng kết công tác chỉ đạo ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm

2019, triển khai nhiệm vụ trọng tâm năm 2020 (Gửi văn bản kèm theo), Chủ tịch

Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Các sở, ban ngành, thành viên Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và

Tìm kiếm cứu nạn tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và các đơn vị

liên quan theo chức năng, nhiệm vụ được giao:

- Tập trung triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ trọng tâm trong công tác

phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn theo yêu cầu của Ủy ban Quốc gia

Ứng phó sự cố, thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tại Báo cáo số 66/BC-UB ngày 07

tháng 02 năm 2020; tổ chức triển khai thực hiện nghiêm Nghị định số

160/2018/NĐ-CP ngày 14 tháng 11 năm 2018 của Chính phủ Quy định chi tiết

thi hành một số Điều của Luật Phòng chống thiên tai; Nghị định số

114/2018/NĐ-CP ngày 04 tháng 9 năm 2018 của Chính phủ về Quản lý an toàn

đập, hồ chứa nước và chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Công văn số

351/UBNBD-NNTN ngày 10 tháng 02 năm 2020 về việc triển khai Thông báo

số 44/TB-VPCP ngày 06 tháng 02 năm 2020 của Văn phòng Chính phủ.

- Rà soát, nắm chắc lực lượng, phương tiện “4 tại chỗ” sẵn sàng ứng phó

kịp thời, hiệu quả các tình huống sự cố thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; chủ động

phối hợp, hiệp đồng, ứng phó kịp thời, hiệu quả tình hình thiên tai xảy ra; có

phương án và chủ động sơ tán Nhân dân ở vùng trọng điểm bão, ngập lụt, lũ

ống, lũ quét, sạt lở đất đá không để bị động. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền,

phổ biến kiến thức về bão, lụt, lũ quét, lũ ống, sạt lở đất, đá... đến mọi người dân

trên địa bàn nhằm nâng cao khả năng tự phòng, tránh.

2. Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (cơ quan Thường trực

Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh) căn cứ tình hình

thực tế địa phương và các nhiệm vụ giải pháp nêu tại Báo cáo số 66/BC-UB

ngày 07 tháng 02 năm 2020 của Ủy ban Quốc gia Ứng phó sự cố, thiên tai và

Tìm kiếm cứu nạn, rà soát, hướng dẫn các địa phương triển khai thực hiện theo

thẩm quyền và quy định hiện hành; đồng thời, tổ chức rà soát, kiểm tra đập, hồ

chứa nước nhằm phát hiện sớm những nguy cơ gây mất an toàn công trình, chỉ

đạo các đơn vị quản lý có biện pháp xử lý kịp thời, tránh để xảy ra sự cố, đồng

thời nâng cao hiệu quả trong công tác chỉ đạo ứng phó sự cố, thiên tai và tìm

kiếm cứu nạn.

Báo để các đơn vị liên quan biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- CVP, PVP UBND tỉnh(NN);

- Lưu: VT, NN5.

 KT. CHỦ TICH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Tháp

		2020-02-21T08:19:48+0700

		2020-02-21T14:30:17+0700

		2020-02-21T14:30:18+0700

		2020-02-21T14:30:18+0700

		2020-02-21T14:30:19+0700

		2020-02-21T14:30:20+0700

		2020-02-21T14:31:02+0700